Дело № 1-131/2025

УИД: 27RS0008-01-2025-001138-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 23 октября 2025 года 

Ленинский районный суд 

<

адрес>

в составе:

председательствующего судьи Руденко Е.В.

при секретаре Силантьевой В.В. 

с участием:

Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Челышева Д.О.

подсудимой Шаиховой А.В.

защитника – адвоката Люмчикова В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Шаиховой Алены Владимировны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, невоеннообязанной, не трудоустроенной, имеющей заболевание «псориаз», ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Шаихова А.В. совершила преступления, предусмотренные п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, совместно с иными неустановленными лицами, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно сбыла наркотическое средство в значительном размере, а также совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, действуя в составе организованной группы совместно с иными неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушалась на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Преступления были совершены на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, находясь в неустановленном месте, создало в мобильном интернет-приложении, работающем посредством сети «Интернет» и имеющем высокую степень защиты, интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», адресная строка в интернете: «

<

данные изъяты>», тем самым создало организованную группу, осуществляющую сбыт наркотических средств на возмездной основе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отведя себе роль организатора и руководителя данной группы.разработало схему совершения указанных преступлений, вовлекло, в созданную им организованную группу неустановленных следствием лиц, которым отвело роли «оператора», «куратора», «склада», «курьера», четко распределив функции и разграничив роли между ними. Для поддержания связи между участниками организованной группы «организатором» разработан способ осуществления преступной деятельности, а именно создан аккаунт в мобильном мессенджере «Telegram», в мобильном мессенджере «Element» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в сети «Интернет» через неустановленные устройства, являющиеся средствами электронной связи, через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты. Участникам группы в данных приложениях присваивались псевдонимы без идентифицирующих личность данных, при этом исключались телефонные звонки, личные встречи, у каждого участника имелась связь с «Оператором» и «Куратором» магазина. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, посредством переводов на банковский счет. 

«Организатором» группы были распределены следующие функции и разграничены роли участников организованной группы следующим образом:

- «организатор» осуществлял общее руководство совершения преступлений, обеспечивал целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом; при неустановленных обстоятельствах приобретал наркотические средства в значительном размере; для удобства незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств создал интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», синхронизированном со специально созданными для этих целей учетными записями (аккаунтами) в мобильных мессенджерах «Telegram» и «Element», использующихся в качестве торговой площадки интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которая представляла собой интернет-программу по автоматической продаже наркотических средств синтетической группы; устанавливал стоимость наркотических средств; определял и распределял доли денежных средств, полученных в результате преступной деятельности между членами организованной группы в зависимости от роли и личного вклада каждого при достижении преступного результата, дачи им соответствующих инструкций и указаний о правилах работы магазина по сбыту наркотических средств, мерам конспирации и безопасности по оборудованию тайников «закладок» с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников «закладок» с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников «закладок»; размещении в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотиков «

<

данные изъяты>» информации о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям.

- роль «оператора» была определена неустановленному лицу, имеющему в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>», в мобильном мессенджере «Element» ник «

<

данные изъяты>». «Оператор» осуществлял руководство совершением преступлений, обеспечивал целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом; осуществлял подбор и вовлечение в деятельность организованной группы новых участников; дачи членам организованной группы соответствующих инструкций и указаний о правилах работы магазина по сбыту наркотических средств, мерам конспирации и безопасности по оборудованию тайников «закладок» с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников «закладок» с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников «закладок»; инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств.

- роль «куратора» была определена неустановленному лицу, имеющему в мобильном мессенджере «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>». «Куратор» в составе организованной группы заключалась в координации, посредством использования мобильного мессенджера «Element» через неустановленные устройства, с доступом в сеть «Интернет», деятельности по распространению наркотических средств «склада» и «курьера», путем создания персонализированного чата для каждого участника, состоящего из имени, наименования города, дачи им соответствующих инструкций и указаний о правилах работы магазина по сбыту наркотических средств, системе мер поощрений и наказаний за выполненную работу, мерам конспирации и безопасности по оборудованию тайников «закладок» с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников «закладок» с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников «закладок»; инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности.

- роль «склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в отыскании по сведениям, полученным от «оператора», крупных партий наркотических средств, их перемещение в заранее подысканные места безопасного хранения - жилые помещения (квартиры), где в соответствии с заданием, полученным от «оператора», лицо, выполнявшее данную роль, производило фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, а так же в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «оператора» формировало из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств и передавало их через тайники «закладки» иным участникам организованной группы с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей путем фиксации сведений о координатах их расположения и передаче данных сведений через мобильное приложение «Оператору». «Склад» получал и хранил наркотические средства, оборудовал тайники «закладки» для передачи наркотических средств «курьерам». 

- роль «курьера», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по указанию «Оператора» в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») в конкретном населенном пункте для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых через мобильный мессенджер сообщались «Оператору». 

Распространение наркотических средств участниками организованной группы происходило по следующей схеме: 

Организатор подыскивал и приобретал крупные партии наркотических средств, организовывал их помещение в тайники на территории 

<

адрес>, после чего руководил действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Оператор, используя мобильные мессенджеры «Telegram» и «Element», посредством сети «Интернет», через неустановленные устройства, передавал сведения о месте нахождения оборудованных ранее неустановленными участниками группы тайников с наркотическим средством «Складу», и давал указание отыскать тайник, расфасовать в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), сведения о местонахождении которых с описанием, адресом и фотографией места направлялись в мобильные мессенджеры «Telegram» и «Element» «Оператору». Затем «Оператор» передавал данные сведения «курьеру», и давал указание отыскать тайник, и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках) для последующей передачи «курьеру», который в свою очередь по указанию «оператора» отыскивал тайники с наркотическими средствами, расфасованными в свертки с «разовыми дозами» и осуществлял необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным получателям - потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет». После получения от «курьера» сведений с координатами мест расположения сделанных им тайников с наркотическими средствами, оператор размещал в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотических средств «

<

данные изъяты>» информацию о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации

Шаихова А.В., находясь в 

<

адрес> в точно неустановленное время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» осуществила переписку посредством сети «Интернет» с неустановленным лицом известным как «Мияги» являющимся «оператором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложив свою кандидатуру в качестве «курьера» и поинтересовалась об условиях работы. 

В свою очередь «Мияги» зарегистрированный в мобильном интернет-приложении «Telegram» и являющееся участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль – «оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел, направленный на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет», сообщило Шаиховой А.В. о необходимости внесения залога в сумме 7000 рублей, а также проинформировало последнюю о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, предложив совершать под его руководством с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) незаконные сбыты наркотических средств, проинструктировало о действиях и роли Шаиховой А.В. как участника организованной группы и исполнителя планируемых преступлений, правилах размещения тайниковых закладок и способах фиксации их места расположения, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении премий и доходов, полученных от осуществления преступной деятельности, тем самым совершило действия по вовлечению Шаиховой А.В. в состав организованной группы, на что Шаихова А.В., преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к легкому и быстрому обогащению, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в указанное время и месте ответила согласием, тем самым, вступила с последним в преступный сговор и вошла в созданную неустановленным лицом организованную группу, в целях реализации общего преступного умысла, направленного на совершение тяжких и особо тяжких преступлений против здоровья населения - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, перевела денежные средства в сумме 7 000 рублей на номер банковской карты, предоставленный оператором «Мияги». После этого Шаихова А.В. была добавлена в созданный специально для нее чат «

<

данные изъяты>».

Таким образом, Шаихова А.В. не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступила и осуществляла свою преступную деятельность в составе организованной группы, обладающей всеми необходимыми признаками: 

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений;

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- сплоченностью, так как между его участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств.

Таким образом, Шаихова А.В. принявшая на себя функции «курьера» осознавая свою принадлежность к организованной преступной группе, совершала действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств под руководством «Оператора» и «Куратора», а полученные в качестве оплаты труда от реализации наркотических средств денежные средства из расчета 500 рублей за 1 закладку, которые выплачивались ей за фактически выполненную работу, тратила на личные нужды. 

Действуя в составе организованной группы, Шаихова А.В. совершила следующие преступления:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 30 минут неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> поместил в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес> наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрона общей массой 1,24 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего, «куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» c именем пользователя в мессенджере «Element» как «

<

данные изъяты>», при помощи сети «Интернет» сообщил Шаиховой А.В. описание тайника, с указанием местонахождения, которое последней необходимо извлечь и в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», разместить в виде тайников на территории 

<

адрес> по одной «разовой дозе» в закладку.

Далее Шаихова А.В. в тот же день, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, выполняя отведенную ей роль «курьера», следуя полученным указаниям и координатам, прибыла на участок местности, расположенный в районе базы отдыха «Большевик» в 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ориентируясь по полученному от «куратора» фотоизображению и координатам около 10 часов 30 минут отыскала указанный тайник, из которого извлекла сверток, с не менее 6 свертками с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофеноном (?- PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 1,24 г. в значительном размере, тем самым действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно, приобрела с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство. 

После чего Шаихова А.В. в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по указанию «куратора» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», часть приобретенного ею наркотического средства в виде свертка из фольги с полимерным пакетом типа «zip-lock», ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в количестве 0,22 грамма, то есть в значительном размере, разместила в виде «закладки» на участке местности с географическими координатами: № с.ш., № в.д., расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>. При помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «iPhone 13» осуществила фиксацию места и адреса расположения сделанного тайника с наркотическим средством, одноразовую ссылку которого «

<

данные изъяты>», отправила в чат «

<

данные изъяты>» мессенджера «Element» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства. 

Тем самым, Шаихова А.В. выполнила все необходимые от нее зависящие действия по передаче приобретателю вышеуказанного наркотического средства. 

Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ и изъято в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в вышеуказанном месте.

Таким образом, Шаихова А.В. в вышеуказанное время и месте, совершила преступление предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах поместило в тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами: № с.ш., № в.д., в 280 метрах от гаражного кооператива «

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средства ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрона общей массой 17,46 гр., то есть в крупном размере. После чего, около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ «куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» использующий в мессенджере «Element» ник «

<

данные изъяты>» сообщил Шаиховой А.В. в сети «Интернет», посредством мессенджера «Element» информацию о местонахождении и описания тайника. 

Шаихова А.В. согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, выполняя отведенную ей роль «курьера», следуя полученным указаниям и координатам, прибыла на вышеуказанный участок местности, где осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ориентируясь по полученному от «куратора» фотоизображению и координатам где не позднее 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ отыскала тайник, из которого извлекла предназначенный для неё сверток, с 80 свертками с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофеноном (PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 17,46 гр., тем самым, действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно, приобрела с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство в крупном размере, которое с целью сокрытия и дальнейшего сбыта поместила в карман надетого на нее пуховика. 

Далее Шаихова А.В. действуя в составе организованной группы, выполняя возложенные на нее обязанности с целью дальнейшего сбыта наркотических средств закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с указанным наркотическим средством в общем количестве 17,46 гр. находящееся в 79 свертках, в период времени с 12 часов 33 минуты до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на неустановленном автомобиле до подъезда № 

<

адрес>. После чего храня при себе ранее приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, с целью последующего сбыта проследовала в сторону пустыря, расположенного за вышеуказанным домом по направлению в сторону дамбы, однако довести до конца свой преступный умысел не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как Шаихова (ранее ФИО1) А.В. была задержана в 13 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. 

Указанное наркотическое средство у Шаиховой А.В. было изъято в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> ходе проведения личного досмотра. 

Таким образом, Шаихова А.В. в вышеуказанное время и месте, совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

3) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 30 минут неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> поместил в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес> наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрона общей массой 1,24 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего, «куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» c именем пользователя в мессенджере «Element» как «

<

данные изъяты>», при помощи сети «Интернет» сообщил Шаиховой А.В. описание тайника, с указанием местонахождения, которое последней необходимо извлечь и в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», разместить в виде тайников на территории 

<

адрес> по одной «разовой дозе» в закладку.

Далее Шаихова А.В. в тот же день, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, выполняя отведенную ей роль «курьера», следуя полученным указаниям и координатам, прибыла на участок местности, расположенный в районе базы отдыха «Большевик» в 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ориентируясь по полученному от «куратора» фотоизображению и координатам около 10 часов 30 минут отыскала указанный тайник, из которого извлекла сверток, с не менее 6 свертками с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофеноном (?- PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 1,24 г. в значительном размере, тем самым действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно, приобрела с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство. 

После чего Шаихова А.В. в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по указанию «куратора» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», часть приобретенного ею наркотического средства в виде свертка из фольги с полимерным пакетом типа «zip-lock», ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в количестве 0,19 грамма, то есть в значительном размере, разместила в виде «закладки» на участке местности с географическими координатами: 50.602911 с.ш., 137.011304 в.д., расположенные в 280 метрах от 

<

адрес>. При помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «iPhone 13» осуществила фиксацию места и адреса расположения сделанного тайника с наркотическим средством, одноразовую ссылку «

<

данные изъяты>», отправила в чат «

<

данные изъяты>» мессенджера «Element» с целью дальнейшего сбыта наркотического средства. 

Тем самым, Шаихова А.В. выполнила все необходимые от нее зависящие действия по передаче приобретателю вышеуказанного наркотического средства. 

Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ и изъято в тот же день в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в вышеуказанном месте.

Таким образом, Шаихова А.В. в вышеуказанное время и месте, совершила преступление предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

4) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 30 минут неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> поместил в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес> наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрона общей массой 1,24 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего, «куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» c именем пользователя в мессенджере «Element» как «

<

данные изъяты>», при помощи сети «Интернет» сообщил Шаиховой А.В. описание тайника, с указанием местонахождения, которое последней необходимо извлечь и в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», разместить в виде тайников на территории 

<

адрес> по одной «разовой дозе» в закладку.

Далее Шаихова А.В. в тот же день, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, выполняя отведенную ей роль «курьера», следуя полученным указаниям и координатам, прибыла на участок местности, расположенный в районе базы отдыха «Большевик» в 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ориентируясь по полученному от «куратора» фотоизображению и координатам около 10 часов 30 минут отыскала указанный тайник, из которого извлекла сверток, с не менее 6 свертками с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофеноном (?- PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 1,24 г. в значительном размере, тем самым действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно, приобрела с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство. 

После чего Шаихова А.В. в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по указанию «куратора» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», часть приобретенного ею наркотического средства в виде свертка из фольги с полимерным пакетом типа «zip-lock», ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в количестве 0,21 грамма, то есть в значительном размере, разместила в виде «закладки» на участке местности, с географическими координатами: 50.603742 с.ш., 137.012945 в.д., расположенные в 180 метрах от 

<

адрес>. При помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «iPhone 13» осуществила фиксацию места и адреса расположения сделанного тайника с наркотическим средством, одноразовую ссылку «

<

данные изъяты>», отправила в чат «

<

данные изъяты>» мессенджера «Element» с целью дальнейшего сбыта наркотического средства. 

Тем самым, Шаихова А.В. выполнила все необходимые от нее зависящие действия по передаче приобретателю вышеуказанного наркотического средства. 

Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ и изъято в тот же день в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в вышеуказанном месте.

Таким образом, Шаихова А.В. в вышеуказанное время и месте, совершила преступление предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

5) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 30 минут неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> поместил в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес> наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрона общей массой 1,24 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего, «куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» c именем пользователя в мессенджере «Element» как «

<

данные изъяты>», при помощи сети «Интернет» сообщил Шаиховой А.В. описание тайника, с указанием местонахождения, которое последней необходимо извлечь и в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», разместить в виде тайников на территории 

<

адрес> по одной «разовой дозе» в закладку.

Далее Шаихова А.В. в тот же день, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, выполняя отведенную ей роль «курьера», следуя полученным указаниям и координатам, прибыла на участок местности, расположенный в районе базы отдыха «Большевик» в 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ориентируясь по полученному от «куратора» фотоизображению и координатам около 10 часов 30 минут отыскала указанный тайник, из которого извлекла сверток, с не менее 6 свертками с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофеноном (?- PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 1,24 г. в значительном размере, тем самым действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно, приобрела с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство. 

После чего Шаихова А.В. в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по указанию «куратора» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», часть приобретенного ею наркотического средства в виде свертка из фольги с полимерным пакетом типа «zip-lock», ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в количестве 0,21 грамма, то есть в значительном размере, разместила в виде «закладки» на участке местности, с географическими координатами: № с.ш., № в.д., расположенном в 20 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>. При помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «iPhone 13» осуществила фиксацию места и адреса расположения сделанного тайника с наркотическим средством, одноразовую ссылку «

<

данные изъяты>», отправила в чат «

<

данные изъяты>» мессенджера «Element» с целью дальнейшего сбыта наркотического средства. 

Тем самым, Шаихова А.В. выполнила все необходимые от нее зависящие действия по передаче приобретателю вышеуказанного наркотического средства. 

Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и изъято в тот же день в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в вышеуказанном месте.

Таким образом, Шаихова А.В. в вышеуказанное время и месте, совершила преступление предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

6) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 30 минут неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> поместил в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес> наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрона общей массой 1,24 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего, «куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» c именем пользователя в мессенджере «Element» как «

<

данные изъяты>», при помощи сети «Интернет» сообщил Шаиховой А.В. описание тайника, с указанием местонахождения, которое последней необходимо извлечь и в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», разместить в виде тайников на территории 

<

адрес> по одной «разовой дозе» в закладку.

Далее Шаихова А.В. в тот же день, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, выполняя отведенную ей роль «курьера», следуя полученным указаниям и координатам, прибыла на участок местности, расположенный в районе базы отдыха «Большевик» в 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ориентируясь по полученному от «куратора» фотоизображению и координатам около 10 часов 30 минут отыскала указанный тайник, из которого извлекла сверток, с не менее 6 свертками с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофеноном (?- PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 1,24 г. в значительном размере, тем самым действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно, приобрела с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство. 

После чего Шаихова А.В. в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по указанию «куратора» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», часть приобретенного ею наркотического средства в виде свертка из фольги с полимерным пакетом типа «zip-lock», ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в количестве 0,21 грамма, то есть в значительном размере, разместила в виде «закладки» на участке местности, с географическими координатами: № с.ш., № в.д., расположенном в 30 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>. При помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «iPhone 13» осуществила фиксацию места и адреса расположения сделанного тайника с наркотическим средством, одноразовую ссылку «

<

данные изъяты>», отправила в чат «

<

данные изъяты>» мессенджера «Element» с целью дальнейшего сбыта наркотического средства. 

Тем самым, Шаихова А.В. выполнила все необходимые от нее зависящие действия по передаче приобретателю вышеуказанного наркотического средства. 

Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ и изъято в тот же день в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в вышеуказанном месте.

Таким образом, Шаихова А.В. в вышеуказанное время и месте, совершила преступление предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

7) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 30 минут неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> поместил в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес> наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрона общей массой 1,24 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего, «куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» c именем пользователя в мессенджере «Element» как «

<

данные изъяты>», при помощи сети «Интернет» сообщил Шаиховой А.В. описание тайника, с указанием местонахождения, которое последней необходимо извлечь и в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», разместить в виде тайников на территории 

<

адрес> по одной «разовой дозе» в закладку.

Далее Шаихова А.В. в тот же день, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, выполняя отведенную ей роль «курьера», следуя полученным указаниям и координатам, прибыла на участок местности, расположенный в районе базы отдыха «Большевик» в 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ориентируясь по полученному от «куратора» фотоизображению и координатам около 10 часов 30 минут отыскала указанный тайник, из которого извлекла сверток, с не менее 6 свертками с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофеноном (?- PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 1,24 г. в значительном размере, тем самым действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно, приобрела с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство. 

После чего Шаихова А.В. в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах интернет-магазина «White Devil» по указанию «куратора» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», часть приобретенного ею наркотического средства в виде свертка из фольги с полимерным пакетом типа «zip-lock», ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в количестве 0,20 грамма, то есть в значительном размере, разместила в виде «закладки» на участке местности, с географическими координатами: 50.594721 с.ш., 137.005396 в.д., расположенном в 10 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>. При помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «iPhone 13» осуществила фиксацию места и адреса расположения сделанного тайника с наркотическим средством, одноразовую ссылку «

<

данные изъяты>», отправила в чат «

<

данные изъяты>» мессенджера «Element» с целью дальнейшего сбыта наркотического средства. 

Тем самым, Шаихова А.В. выполнила все необходимые от нее зависящие действия по передаче приобретателю вышеуказанного наркотического средства. 

Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и изъято в тот же день в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в вышеуказанном месте.

Таким образом, Шаихова А.В. в вышеуказанное время и месте, совершила преступление предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

В судебном заседании подсудимая Шаихова А.В. вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом предусмотренным, положениями ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, были оглашены показания Шаиховой А.В. данные в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 48-51, 69-61, 64-67, 121-123, том 4 л.д.225-227) согласно которым, в мае 2024 года в интерне-приложении «Telegram», под имеющимся ником «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) нашла интернет-магазин «

<

данные изъяты>», адресная строка в интернете: dvw27.com. В ходе переписки с оператором с ником «

<

данные изъяты>», она поинтересовалась, требуются ли курьеры для раскладки наркотических средств. Для устройства в магазин она уплатила сумму залога в размере 7000 руб., а также ей сообщили реквизиты и банковскую карту, которые будут указаны в боте с приложении «Telegram». На следующий день ей написал оператор с ником «Мияги» и сообщил, что она должна купить электронные весы, пакеты zip-lock и магниты, затем все это сфотографировать и отправить фотографию оператору через интернет-приложение «Telegram». В чате, где велась переписка, был куратор с именем пользователя «

<

данные изъяты>» и оператор с именем пользователя «sogreal» (представлялся, как «Мияги»). Куратор «

<

данные изъяты>» давал информацию с координатами «клада», количество расфасованных «закладок» и район, где она должна была их разложить. Затем она должна была предоставить отчет о проделанной работе, отправив в чате ссылки на разложенные «закладки». Оператор «sogreal» давал ей указания, на каком расстоянии раскладывать «закладки» и размер штрафа от «ненахода». Немного позже ей сообщили координаты, где она должна была забрать клад с 10 свертками, который находится в районе ТЭЦ-3. После того, как она подняла «клад» и разложила все 10 свёртков в районе пл. Металлургов в 

<

адрес>, она отправила фото с координатами оператору «

<

данные изъяты>». Потом партии стали больше 10 штук, весом 0,3 гр. «Мияги» один раз в несколько дней отправлял сообщения с координатами, она поднимала клад после чего, делала раскладки по разным частям 

<

адрес>. Деньги за выполненную работу переводились на банковскую карту Альфа банка №, открытую на имя свекрови (матери мужа) ФИО2 №15. Данная банковская карта привязана к номеру телефона её супруга ФИО2 №5 №. Оплата за одну сделанную «закладку» с наркотическим средством составляла 500 рублей. Средняя сумма оплата за месяц составляла 60 000 руб. В начале сентября 2024 года ей написал оператор «Мияги», сообщил, что в целях безопасности, они будут общаться в интернет-приложении «Element». 

ДД.ММ.ГГГГ, от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ей поступило указание о том, чтобы она забрала мастер-клад с наркотическим средством «скорость», которое в последующем она должна была разложить в виде «закладок» на территории 

<

адрес>. Около 10 часов 30 минут указанного дня она подняла клад, это был сверток из изоленты черного цвета, в котором находился пакет, в котором находилось 50 свертков. Точное место, где ею был поднят мастер-клад она не помнит, так как прошел достаточно большой промежуток времени, но точно помнит, что это было в районе базы отдыха «

<

адрес>» 

<

адрес>. Мастер-клад был в расфасованном виде на мелкие «закладки», точное количество она не помнит. После чего ею в этот же день была произведена работа по размещению данных «закладок». Закладки она делала в период с 11 до 16 часов указанных суток в районе «Большевика» 

<

адрес>, после чего она их фотографировала, фотографии были сразу с координатами, после она переводила их в ссылки «xxfot.com» и отправляла оператору. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ ей поступило сообщение от оператора «

<

данные изъяты>» с указанием координат в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она должна была поднять клад с 50 расфасованными пакетами по 0,3 гр. наркотическим средством «скорость». По указанным координатам он ездила на такси. После этого, все 50 закладок она разложила в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> и отправила фото с координатами оператору «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ей написал оператор «Мияги», сообщив координаты в районе 66 квартала в 

<

адрес>, где необходимо поднять клад с 80 закладками. Приехав к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, она прошла в сторону лодочной станции, где в лесочке около дамбы по указанным оператором координатам, отыскала клад, положила в правый карман надетого на ней черного пуховика, и поехала домой по адресу проживания 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут она достала клад из кармана пуховика, замотанный в изоленту и фасовочный пакет, переложила, не пересчитывая данные пакетики zip-lock, в большой плотный пакет zip-lock, который положила обратно в правый карман пуховика, при этом в фасовочном пакете она обнаружила 1 пустой маленький пакетик zip-lock, который она положила в левый карман штанов. Далее около 13 час. 00 мин. она вызвала такси со своего адреса проживания и направилась на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где выйдя из автомобиля такси, направилась в сторону гаражей и поля, где хотела разложить закладки. Разложить закладки она не успела, так как была задержана сотрудниками полиции и доставлена в дежурную часть по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> для личного досмотра. Магниты, обнаруженные при обыске, ей нужны были для размещения «закладок», а пакеты с застежкой zip-lock она приобрела на всякий случай. Вину признает в полном объеме, раскаивается. 

- протоколом явки с повинной Шаиховой А.В. от 14.11.20242 (том 1 л.д. 113) из которого следует, что подсудимая Шаихова А.В. вину признала, в содеянном раскаялась.

Оглашенные показания подсудимая Шаихова А.В. подтвердила в полном объеме, в содеянном раскаялась. 

Помимо собственного признания вины подсудимой Шаиховой А.В., её виновность в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО2 №5 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д.145-146, 147-149), с согласия сторон, из которых следует, что он проживает с Шаиховой А.В. по адресу: 

<

адрес>. Несколько раз Шаихова А.В. просила свозить ее на автомобиле за пределы 

<

адрес> на место «закладки» наркотического средства для собственного употребления. В мае 2024 года ему стало известно о том, что Шаихова А.В. устроилась в интернет-магазин по продаже наркотических средств и занималась размещением «закладок» на территории 

<

адрес>. ФИО2 №5 данной деятельностью вместе с Шаиховой А.В. не занимался. Примерно три-четыре раза в конце октября 2024 года или в начале ноября 2024 года он ее возил в район ТЭЦ-3 и 

<

адрес>, к местам больших закладок на своем автомобиле с регистрационным номером №. Всей деятельностью по размещению закладок занималась Шаихова А.В. Предметы, изъятые при обыске: тарелка, 6 трубочек, 2 стеклянных колбы и 5 пакетиков с застежкой zip-lock, пустые пакеты с застежкой zip-lock, магниты – принадлежат Шаиховой А.В. ДД.ММ.ГГГГ он возил ее в район 

<

адрес> за мастер-кладом, он помогал ей искать по координатам, но они ничего не нашли. Больше он с ней не ездил. 

- показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 139-142), с согласия сторон из которых следует, что он трудоустроен в должности оперуполномоченного ОКОН. Проведенным комплектом ОРМ установлена иерархия незаконного сбыта наркотических средств через интернет магазин «

<

данные изъяты>», согласно которой организатором группы распределены следующие функции и разграничены роли ее участников: роль организатора заключалась в координации, посредством использования мобильных приложений через мобильные устройства, являющиеся средством электронной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» деятельности по распространению наркотических средств «склада», «курьера», путем дачи им соответствующих указаний по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»), анализе и систематизации указанной базы для удобства дальнейшего незаконного сбыта розничных партий наркотических средств приобретателям через интернет-сайт за денежное вознаграждение; вовлечении в преступную деятельность новых участников; отстранении от участия в преступной деятельности отдельных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств, с использованием весов, полимерных пакетов, перчаток, липкой ленты и тому подобных предметов; размещении в сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже синтетических наркотиков «

<

данные изъяты>» информацию о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям. Кроме того роль «склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении перемещенного услугами транспортной компании грузового отправления с партией наркотических средств, уведомлении «Оператора» посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями и голосовой связью «Телеграм» о получении оптовых партий наркотического средства, их перемещение в заранее подысканные места безопасного хранения - жилые помещения (квартиры), где в соответствии с заданием, полученным от «оператора», лица, выполнявшие данную роль, производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, а так же в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «оператора» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств, оборудовали закладки в свободно выбранных местах (в тайниках) в конкретном населенном пункте, или нескольких населенных пунктах, с фиксацией сведений о данных местах и отправкой их через мобильное приложение посредством сети «Интернет» «Оператору», для последующей передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, «курьера» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей. Участники указанного структурного подразделения вербовались из числа «розничных курьеров», зарекомендовавших себя с положительной стороны и переводились в подразделение «складов» в качестве поощрения в виде карьерного роста. И последней ячейкой в организованной группе является роль «курьера», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по указанию «оператора» в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») на территории одного населенного пункта - 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых через мобильное приложение сообщали «оператору». Распределение ролей происходит следующим образом: неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы и непосредственным участником совершаемых указанной группой преступлений, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта подыскивало и приобретало крупные партии наркотических средств, организовывало их помещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего руководило действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории 

<

адрес>. В свою очередь участник организованной группы, выполняющий роль «Склада» о получении партии наркотических средств сообщал посредством переписки в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Телеграм» «Оператору», который, так же используя указанное мобильное приложение посредством сети «Интернет» давал «Складу» указания расфасовать партию наркотических средств на определенное количество с определенным весом, поместив в удобные для сбыта упаковки, упаковать их в более мелкие партии, с последующим помещением в тайники в свободно выбранных местах для последующей передачи «курьерам». После выполнения указаний «оператора», участники, выполняющие роль «склада», используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через устройство, являющееся средством электронной связи, передавали сведения о месте нахождения оборудованных ими тайников с наркотическим средством «Оператору», который используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, пересылал данные сведения «курьерам» и давал указание отыскать тайник, разделить расфасованные в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным получателям - потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет». После получения от «курьера» сведений с координатами мест расположения сделанных им тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, выполнявшим роль «оператора», размещало в сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже синтетических наркотиков «

<

данные изъяты>» информацию о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации, которых происходило распределение полученной прибыли между участниками группы. 

Доказательствами, подтверждающими совершение преступления, предусмотренного по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (на участке местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>), являются:

- результатами ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 53-60 с приложением), из которого следует, что был осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 50.602511 с.ш., 137.013984 в.д. где на земляном грунте был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится пакетик с застежкой типа zip-lock внутри которого находится кристаллическое вещество со специфическим запахом. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 61-67 с приложением), из которого следует, что на участке местности расположенный в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 50.602511 с.ш., 137.013984 в.д. был обнаружен сверток из фольги, внутри которого содержится прозрачный полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, в котором находится кристаллическое вещество светлого цвета со специфическим запахом и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 6-8), приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства. 

- показаниями свидетеля ФИО2 №6 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 154-156), с согласи сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве представителя общественности в ходе осмотра места происшествия. Совместно с сотрудниками полиции они проехали в район большевика, 

<

адрес>, где свернули с асфальтовой дороги на грунтовую дорогу и проехали вдоль линии теплотрассы, где остановились вдоль данной дороги. Далее сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим, что будет проводится оперативно-розыскное мероприятие, а также разъяснил всем права и обязанности. Затем сотрудники полиции стали обследовать указанный участок местности с указанными в нем географическими координатами. На данном участке местности справа от края грунтовой дороги на расстоянии примерно полуметра по направлению к лесополосе в траве на земляном грунте находился сверток из фольги. Обнаруженный сверток из фольги был развернут сотрудником полиции, внутри него находился прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета со специфическим запахом. Далее были составлены документы, после чего было предложено принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. Также были разъяснены права и обязанности. Обнаруженный сверток из фольги с кристаллическим веществом поместили в белый бумажный конверт и опечатали. Также был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

- показаниями свидетеля ФИО2 №7 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 157-159) с согласия сторон, из которых следует, что вместо со вторым лицом он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия название которого он помнит. На служебном автомобиле отправились в район большевика в 

<

адрес>, где свернули с асфальтовой дороги на грунтовую дорогу и проехали вдоль линии теплотрассы, где остановились вдоль данной дороги. Затем сотрудники полиции стали обследовать указанный участок местности с указанными в нем географическими координатами. Согласно интернет-картам данные географические координаты располагались на местности где они находились. На данном участке местности справа от края грунтовой дороги на расстоянии примерно полуметра по направлению к лесополосе в траве на земляном грунте находился сверток из фольги. Обнаруженный сверток из фольги был развернут сотрудником полиции, внутри него находился прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета со специфическим запахом. После обследования указанного участка местности и обнаружении свертка из фольги был составлен соответствующий документ, в котором он и второй представитель общественности поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило. Далее им предложили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Разъяснили права и обязанности. Обнаруженный сверток из фольги, в котором находился прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», в котором находился другой прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с кристаллическим веществом поместили в белый бумажный конверт и опечатали, на которой он и второй понятой поставили свои подписи. Об осмотре места происшествия сотрудниками полиции на месте был составлен соответствующий протокол.

- показаниями свидетеля ФИО2 №4 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 136-138), с согласия сторон из которых следует, что он трудоустроен в должности оперуполномоченного ОКОН. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 50.602511 с.ш., 137.013984 в.д., был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось 2 полимерных пакетика (пакет в пакете) с содержимым внутри. По данному поводу составлены все необходимые документы и переданы в дежурную часть. Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 50 мин. до 17 час. 10 мин. с участием понятых и оперуполномоченного ФИО2 №12 проведен осмотр места происшествия.

- показаниями свидетеля ФИО2 №12 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 176-180), с согласия сторон, из которых следует, что в октябре 2024 года в ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте поступила информация оперативного характера о том, что молодая девушка по имени Шаихова Алена Владимировна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения посредством раскладки их в тайники (закладки) в различных частях 

<

адрес>, в составе организованной группы, действующая в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» специализирующегося на сбыте наркотических средств. В ходе отработки данной информации, мест хранения и сбыта, а также документирования преступной деятельности ФИО3, им, совместно с старшим оперуполномоченным ОКОН В.С. ФИО2 №4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> в районе географических координат 50.602511 с.ш. 137.013984 в.д. был обнаружен, сверток из фольги внутри которого находилось 2 полимерных пакета (пакет в пакете) с содержимым внутри. По данному поводу были составлены все соответствующие документы. 

- заключением эксперта №Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 207-208) из которого следует, что вещество, изъятое в ходе ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,22 г. является наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При производстве экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. 

Доказательствами, подтверждающими совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, являются:

- показаниями свидетеля ФИО2 №17 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 164-167) с согласия сторон, из которых следует, что он является начальником отделения по контролю за незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ «Наблюдение» установлено, что Шаихова А.В. в 12 час. 30 мин. вышла из подъезда № 

<

адрес>, села в машину и направилась к подъезду № 

<

адрес>, выйдя из машины, она проследовала в сторону пустыря, расположенного за домом 

<

адрес>/

<

адрес> по 

<

адрес>. В 13 час. 19 мин. была задержана и доставлена в дежурную часть по адресу: ш.Магистральное, 

<

адрес> для личного досмотра. 

- показаниями свидетеля ФИО2 №8 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 160-163), с согласия сторон, из которых следует, что он является оперуполномоченным ОКОН. ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «наблюдение» в результате которого установлено, что Шаихова А.В. в 12 час. 30 мин. вышла из подъезда № 

<

адрес>, села в машину и направилась к подъезду № 

<

адрес>, выйдя из машины, она проследовала в сторону пустыря, расположенного за домом 

<

адрес> по 

<

адрес>. В 13 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ была задержана и доставлена в дежурную часть по адресу: ш.

<

адрес>, 

<

адрес> для личного досмотра. 

- показаниями свидетеля ФИО2 №12 от ДД.ММ.ГГГГ данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 176-180), с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. Он совместно с начальником на транспорте ФИО2 №9, а также оперуполномоченным ФИО2 №18 ДД.ММ.ГГГГ участвовали в проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлено что в 12 час. 30 мин. что Шаихова А.В. вызвала такси к подъезду № 

<

адрес>, села в автомобиль и направилась к подъезду № 

<

адрес>. Она вышла из машины, держа в руке телефон, пошла в сторону пустыря, расположенного за 

<

адрес> по направлению в сторону дамбы. В 13 часов 19 мин. принято решение о прекращении ОРМ и задержании Шаиховой А.В. Далее она была доставлена в дежурную часть для личного досмотра. В ходе досмотра было обнаружено и изъято 79 свертков из фольги в каждом из которых имелось по одному полимерному пакетику с порошкообразным веществом, а также сотовый телефон марки «iPhone 13».

- показаниями свидетеля ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д.133-135), согласия сторон из которых следует, что она состоит в должности оперуполномоченного ОУР Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. Имелась информация, об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения посредством раскладки их в тайники (закладки) в различных частях 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть оперуполномоченным ФИО2 №12 доставлена девушка для проведения в отношении нее личного досмотра, установлена личность гражданки - ФИО2 №16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра, у данной девушки был изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» внутри которого находились 79 свертков из фольги, в каждом из которых имелся пакетик с застежкой типа «zip-lock», внутри которого находился полимерный сверток с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом светлого цвета со специфическим запахом, а также мобильный телефон марки «iPhone 13» в корпусе белого цвета с платежным стикером «мир».

- протоколом личного досмотра Шаиховой А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 83), в ходе которого у нее изъято 79 свертков из фольги, в каждом из которых имеется пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого находится полимерный сверток zip-lock с порошкообразным веществом светлого цвета со специфическим запахом; а также был изъят сотовый телефон марки «iPhone 13» в корпусе белого цвета с платежным стикером «мир».

Указанные свертки в количестве 79 штук были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 24-30 с приложением), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 31-33) приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 45-110 с приложением), из которого следует, что был осмотрен сотовый телефон марки «Iphone-13», в результате которого установлена переписка Шаиховой А.В. с пользователем «

<

данные изъяты>», установлен факт вступления в преступную группу, а также обстоятельства совершения преступлений, адреса закладок, которые Шаихова А.В. скидывала в мессенджере «Telegram» абоненту «

<

данные изъяты>», а также вела переписку в мессенджере «Element» с аккаунта с ником «

<

данные изъяты>» с оператором магазина «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>», в чат-комнате «киса кмс», куда отправляла интернет ссылки, содержащие информацию об оборудованных ею закладках с наркотическими средствами. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 111-113) сотовый телефон марки «Iphone-13» приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. 

- протоколом дополнительного осмотром сотового телефона марки «Iphone-13» от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 153-166 с приложением), из которого следует, что в сотовом телефоне марки «Iphone-13» установлено приложение «Element», при просмотре вкладки «настройки», обнаружено отображаемое имя «

<

данные изъяты>», установлена переписка от ДД.ММ.ГГГГ с пользователем «sogreal», где пользователь с ником «

<

данные изъяты>» отправляет ссылки в количестве 50 штук с местами расположения закладок с наркотическим средством пользователю с ником «sogreal». 

- показаниями свидетеля ФИО2 №13 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 183-184), с согласия сторон, из которых следует, что она принимала участие при личном досмотре гражданки ДД.ММ.ГГГГ, в результате которого Шаихова А.В. указала, что при ней имеется 79 свертков из фольги, в каждом из которых находились по 2 полимерных пакета с застежкой zip-lock с порошкообразным веществом светлого цвета. При этом Шаихова А.В. пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «скорость». Также при личном досмотре гражданки, у нее был изъят сотовый телефон марки «Iphone-13».

- показаниями свидетеля ФИО2 №14 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 185-186), с согласия сторон, из которых следует, что она принимала участие при личном досмотре Шаиховой (ФИО2 №16) Алены Владимировны. В результате досомтра Шаихова А.В. указала, что при ней имеется 79 свертков из фольги, в каждом из которых находились по 2 полимерных пакета с застежкой zip-lock с порошкообразным веществом светлого цвета. При этом Шаихова А.В. пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «скорость». Также при личном досмотре гражданки, у нее был изъят сотовый телефон марки «Iphone-13».

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 194-198) из которого следует, что по месту жительства Шаиховой А.В. по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: электронные весы «ELECTRONIC POCKET SCALE» в футляре красного цвета, футляр с магнитами, пачка из под сигарет KENT с пакетиками zip-lock, тарелка черного цвета с 6 трубочками, 2 стеклянные колбы, пинцет металлический, карта Альфа банка №, карта Сбербанка №. 

Электронные весы «ELECTRONIC POCKET SCALE» в футляре красного цвета были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (том 2л.д. 237-243 с приложением), и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 244-245) приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Упаковка пакетов с застежкой zip-lock, футляр с магнитами, пачка из-под сигарет «кент» с пакетиками zip-lock, тарелка черного цвета с 6 трубочками, 2 стеклянные колбы, пинцет металлический, карта Альфа банка №, карта Сбербанка № были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 9-20 с приложением), и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 21-23) приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства. 

- показаниями свидетеля ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 127-129), с согласия сторон, из которых следует, что он принимал участие в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства Шаиховой (ФИО2 №16) А.В., по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска следователь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После чего предложил Шаиховой А.В. выдать наркотические средства запрещенные к свободному обороту, предметы и приспособления для их употребления, изготовления и переработки, на что ФИО2 №16 пояснила, что дома имеются электронные весы, магниты, прозрачные пакеты с застежками типа «zip-lock», пачка из-под сигарет марки «kent» с пакетами с застежкой типа «zip-lock», тарелка черного цвета, 6 трубочек, 2 стеклянные колбы,и пинцет металлический. В ходе обыска в зале на подоконнике в черном пакете были обнаружены: пачка из-под сигарет марки «kent» с пакетами «zip-lock» в которых находились остатки белого вещества, в зале на нижней полке журнального столика обнаружены весы электронные в красном футляре, в дальней комнате на подоконнике были обнаружены: футляр прозрачный с белой крышкой с магнитами внутри и 16 прозрачных пустых пакетов с застежками типа «zip-lock». Далее в кухне на подоконнике обнаружены: тарелка черного цвета со следами белого вещества, 6 трубочек черного цвета, 2 стеклянные колбы с остатками темного цвета. Далее в коридоре, а именно в тумбочке были обнаружены 2 банковские карты Альфа банка и Сбербанка. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, где участвующие лица расписались. 

- показаниями свидетеля ФИО2 №2 от ДД.ММ.ГГГГ данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 130-132), с согласия сторон, из которых следует, что что она совместно с панее незнакомым парнем, принимала участие в качестве понятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска следователь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После чего предложил Шаиховой А.В. выдать наркотические средства запрещенные к свободному обороту, предметы и приспособления для их употребления, изготовления и переработки, на что ФИО2 №16 пояснила, что дома имеются электронные весы, магниты, прозрачные пакеты с застежками типа «zip-lock», пачка из-под сигарет марки «kent» с пакетами с застежкой типа «zip-lock», тарелка черного цвета, 6 трубочек, 2 стеклянные колбы,и пинцет металлический. В ходе обыска в зале на подоконнике в черном пакете были обнаружены: пачка из-под сигарет марки «kent» с пакетами «zip-lock» в которых находились остатки белого вещества, в зале на нижней полке журнального столика обнаружены весы электронные в красном футляре, в дальней комнате на подоконнике были обнаружены: футляр прозрачный с белой крышкой с магнитами внутри и 16 прозрачных пустых пакетов с застежками типа «zip-lock». Далее в кухне на подоконнике обнаружены: тарелка черного цвета со следами белого вещества, 6 трубочек черного цвета, 2 стеклянные колбы с остатками темного цвета. Далее в коридоре, а именно в тумбочке были обнаружены 2 банковские карты Альфа банка и Сбербанка. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, где участвующие лица расписались. 

- заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 214-220), из которого следует, что 5 пакетах zip-lock, на тарелке черного цвета, на 6 трубочках, на 2 стеклянных колбах имеются следы наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На металлическом пинцете следов наркотических средств не обнаружено.

заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.101-110 с приложением), из которого следует, что находящееся в 79 пакетиках с застёжкой типа «zip-lock», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При производстве экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса наркотического средства составила - 0,21г., 0,20г., 0,20г., 0,22г., 0,23г., 0,21г., 0,21г, 0,21г., 0,22г., 0,21г., 0,21г., 0,22г., 0,21г., 0,25г., 0,23г., 0,22г., 0,23г., 0,25г., 0,23г., 0,23г., 0,22г., 0,20г., 0,21г., 0,23г., 0,23г., 0,20г., 0,21г., 0,23г., 0,23г., 0,22г., 0,25г., 0,24г., 0,23г., 0,23г., 0,22г., 0,22г., 0,19г., 0,20г., 0,23г., 0,23г., 0,22г., 0,23г., 0,23г., 0,21г., 0,22г., 0,24г., 0,23г., 0,22г., 0,22г., 0,23г., 0,22г., 0,22г., 0,22г., 0,20г., 0,22г., 0,23г., 0,21г., 0,21г., 0,22г., 0,22г., 0,23г., 0,22г., 0,22г., 0,22г., 0,21г., 0,22г., 0,23г., 0,22г., 0,24г., 0,20г., 0,22г., 0,22г., 0,24г., 0,23г., 0,21г., 0,22г., 0,22г., 0,23г., 0,22г., для объектов 1-79, соответственно. Общая масса наркотического средства составила - 17,46 гр.

- заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 228-235) из которого следует, что находящееся в 79 пакетиках с застёжкой типа «zip-lock», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При производстве экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса наркотического средства составила - 0,21г., 0,20г., 0,20г., 0,22г., 0,23г., 0,21г., 0,21г, 0,21г., 0,22г., 0,21г., 0,21г., 0,22г., 0,21г., 0,25г., 0,23г., 0,22г., 0,23г., 0,25г., 0,23г., 0,23г., 0,22г., 0,20г., 0,21г., 0,23г., 0,23г., 0,20г., 0,21г., 0,23г., 0,23г., 0,22г., 0,25г., 0,24г., 0,23г., 0,23г., 0,22г., 0,22г., 0,19г., 0,20г., 0,23г., 0,23г., 0,22г., 0,23г., 0,23г., 0,21г., 0,22г., 0,24г., 0,23г., 0,22г., 0,22г., 0,23г., 0,22г., 0,22г., 0,22г., 0,20г., 0,22г., 0,23г., 0,21г., 0,21г., 0,22г., 0,22г., 0,23г., 0,22г., 0,22г., 0,22г., 0,21г., 0,22г., 0,23г., 0,22г., 0,24г., 0,20г., 0,22г., 0,22г., 0,24г., 0,23г., 0,21г., 0,22г., 0,22г., 0,23г., 0,22г., для объектов 1-79, соответственно. Общая масса наркотического средства составила - 17,46 гр.

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подсудимой Шаиховой А.В. (том 2 л.д. 68-73 с приложением), в ходе которого Шаихова А.В. указала на участок местности по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами № с.ш. № в.д., где она подняла мастер-клад с наркотическим средством «скорость».

Доказательствами, подтверждающими совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (на участке местности, расположенном в 280 метрах от 

<

адрес>, имеющим географические координаты № с.ш., № в.д.), являются:

- результаты ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.131), в ходе которого подсудимая Шаихова А.В. сообщила о месте нахождения тайника.

- результаты ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 125-130 с приложением), а также протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 132-136) в ходе которых осмотрен участок местности, расположенный в 280 метрах от 

<

адрес>, имеющим географические координаты № с.ш., № в.д., на котором обнаружен и изъят сверток из фольги. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 35-41 с приложением), в ходе которого был осмотрен полимерный пакет, внутри которого находятся 5 бумажных конвертов, внутри которых находятся 5 бумажных свертков со свертками из фольги с порошкообразным веществом 0,19 гр., 0,20 гр., 0,20 гр., 0,18 гр., 0,20 гр. изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 35-41) приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

- заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 147-152) из которого следует, что содержимое, находящееся в свертке из фольги обнаруженное на участке местности, расположенном в 280 метрах от 

<

адрес>, имеющим географические координаты № с.ш., № в.д., содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила - 0,19 г.

Доказательствами, подтверждающими совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (на участке местности, расположенном в 180 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами № с.ш., № в.д.), являются: 

- результаты ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.166), в ходе которого подсудимая Шаихова А.В. сообщила оперативно-значимую информацию о месте нахождения тайника.

- результаты ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 160-165 с приложением), а также протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 167-171 с приложением) в ходе которых осмотрен участок местности, расположенный 180 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами № с.ш., № в.д., на котором обнаружен и изъят сверток из фольги. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 35-41 с приложением), в ходе которого был осмотрен полимерный пакет, внутри которого находятся 5 бумажных конвертов, внутри которых находятся 5 бумажных свертков со свертками из фольги с порошкообразным веществом 0,19 гр., 0,20 гр., 0,20 гр., 0,18 гр., 0,20 гр. изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 35-41) приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

- заключением экспертизы № С от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 182-187) из которого следует, что содержимое, находящееся в свертке из фольги обнаруженное на участке местности, расположенном в 180 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 50.603742 с.ш., 137.012945 в.д содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила-0,21 г.

Доказательствами, подтверждающими совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (на участке местности, расположенном в 20 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> имеющем географические координаты № с.ш., № в.д.) являются:

- результаты ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 201) в ходе которого подсудимая Шаихова А.В. сообщила оперативно-значимую информацию о месте нахождения тайника.

- результаты ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 195-200 с приложением), а также протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 202-206), ходе которых был осмотрен участок местности, расположенного в 20 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> имеющем географические координаты № с.ш., № в.д., на котором обнаружен и изъят сверток из фольги.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 35-41 с приложением), в ходе которого был осмотрен полимерный пакет, внутри которого находятся 5 бумажных конвертов, внутри которых находятся 5 бумажных свертков со свертками из фольги с порошкообразным веществом 0,19 гр., 0,20 гр., 0,20 гр., 0,18 гр., 0,20 гр. изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 35-41) приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

- заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.217-222 с приложением) из которого следует, содержимое, находящееся в свертке из фольги обнаруженное на участке местности, расположенном в 20 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> имеющем географические координаты № с.ш., № в.д. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила-0,21 г.

Доказательствами, подтверждающими совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (на участке местности, расположенном в 30 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> имеющем географические координаты № с.ш., № в.д.) являются:

- результаты ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 201) в ходе которого подсудимая Шаихова А.В. сообщила оперативно-значимую информацию о месте нахождения тайника.

- результаты ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 195-200 с приложением), а также осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 237-241 с приложением), в ходе которых был осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> имеющем географические координаты № с.ш., № в.д., на котором обнаружен и изъят сверток из фольги.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 35-41 с приложением), в ходе которого был осмотрен полимерный пакет, внутри которого находятся 5 бумажных конвертов, внутри которых находятся 5 бумажных свертков со свертками из фольги с порошкообразным веществом 0,19 гр., 0,20 гр., 0,20 гр., 0,18 гр., 0,21 гр. изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 35-41) приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

- заключением экспертизы № С от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.252-257 с приложением), из которого следует, что согласно которого содержимое, находящееся в свертке из фольги на участке местности, расположенном в 30 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> имеющем географические координаты № с.ш., № в.д. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила-0,21 г.

Доказательствами, подтверждающими совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (на участке местности, расположенном в 10 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, имеющем географические координаты № с.ш., № в.д.) являются:

- результаты ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 13) в ходе которого подсудимая Шаихова А.В. сообщила оперативно-значимую информацию о месте нахождения тайника.

- результаты ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 7-13 с приложением), а также осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 14-18 с приложением), в ходе которых был осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 50.594721 с.ш., 137.005396 в.д. на котором был обнаружен и изъят сверток из фольги.Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 42-44) приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 35-ь41 с приложением), в ходе которого был осмотрен полимерный пакет, внутри которого находятся 5 бумажных конвертов, внутри которых находятся 5 бумажных свертков со свертками из фольги с порошкообразным веществом 0,19 гр., 0,20 гр., 0,20 гр., 0,18 гр., 0,21 гр. изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 35-41) приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

- заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 29-34 с приложением), из которого следует, что содержимое, находящееся в свертке из фольги на участке местности, расположенном в 10 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, имеющем географические координаты № с.ш., № в.д содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составил - 0,20 г.

Также вина подсудимой Шаиховой А.В. в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается: 

- показаниями свидетеля ФИО2 №10 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 168-172), с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками Комсомольского ЛО МВД России на транспорте принять участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскное мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, участка местности. На служебном автомобиле они совместно с сотрудниками полиции, а также ФИО2 №19, которая принимала участие в качестве второго представителя общественности поехали в сторону базы отдыха «Большевик» 

<

адрес>, где свернули с асфальтовой дороги на заснеженную дорогу где была лесополоса и теплотрасса. Проехав примерно 300 метров по заснеженной дороге они остановились. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Затем сотрудники полиции стали обследовать указанный участок местности с указанными в нем географическими координатами. Согласно интернет-картам данные географические координаты располагались на местности, где они находились. Справой стороны недалеко от края заснеженной дороги в снегу находился сверток из фольги. Об обследовании указанного участка местности и обнаружении свертка из фольги был составлен соответствующий акт, в котором она и ФИО2 №11 поставили свои подписи. После этого им было предложено участвовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. После чего, ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности. В их присутствии сотрудники полиции обнаруженный сверток из фольги, поместили в бумажный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой они поставили свои подписи. После, был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились. 

Далее, сотрудники полиции им разъяснили, что таких мероприятий будет несколько, после чего каждый раз сотрудник полиции зачитал вслух распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, разъяснял всем участвующим лицам права и обязанности. Затем сотрудники полиции обследовали поочередно участки местности с указанными в распоряжении координатами. При обнаружении свертков из фольги составлялись соответствующие акты, в которых они расписывались. После обнаружения свертков они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Им также разъяснялись права и обязанности. Обнаруженный сверток из фольги, помещался в бумажный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой они и второй понятой ставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. 

Таким образом, в ходе всех проведенных мероприятий было обнаружено и изъято 5 свертков из фольги. Далее, на служебном автомобиле они отправились обратно к зданию Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, где сотрудники полиции отобрали от неё и ФИО2 №11 объяснения по вышеуказанным обстоятельствам. 

- показаниями свидетеля ФИО2 №19. от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 173-175), с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками Комсомольского ЛО МВД России на транспорте принять участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскное мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, участка местности. На служебном автомобиле они совместно с сотрудниками полиции, а также ФИО2 №10, которая принимала участие в качестве второго представителя общественности поехали в сторону базы отдыха «Большевик» 

<

адрес>, где свернули с асфальтовой дороги на заснеженную дорогу где была лесополоса и теплотрасса. Проехав примерно 300 метров по заснеженной дороге они остановились. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Затем сотрудники полиции стали обследовать указанный участок местности с указанными в нем географическими координатами. Согласно интернет-картам данные географические координаты располагались на местности, где они находились. Справой стороны недалеко от края заснеженной дороги в снегу находился сверток из фольги. Об обследовании указанного участка местности и обнаружении свертка из фольги был составлен соответствующий акт, в котором она и ФИО2 №10 поставили свои подписи. После этого им было предложено участвовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. После чего, ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности. В их присутствии сотрудники полиции обнаруженный сверток из фольги, поместили в бумажный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой они поставили свои подписи. После, был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились. 

Далее, сотрудники полиции им разъяснили, что таких мероприятий будет несколько, после чего каждый раз сотрудник полиции зачитал вслух распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, разъяснял всем участвующим лицам права и обязанности. Затем сотрудники полиции обследовали поочередно участки местности с указанными в распоряжении координатами. При обнаружении свертков из фольги составлялись соответствующие акты, в которых они расписывались. После обнаружения свертков они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Им также разъяснялись права и обязанности. Обнаруженный сверток из фольги, помещался в бумажный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой они и второй понятой ставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. 

Таким образом, в ходе всех проведенных мероприятий было обнаружено и изъято 5 свертков из фольги. Далее, на служебном автомобиле они отправились обратно к зданию Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, где сотрудники полиции отобрали от неё и ФИО2 №11 объяснения по вышеуказанным обстоятельствам. 

- показаниями свидетеля ФИО2 №12 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 176-180), с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «опрос» в отношении ФИО3, в ходе которого было установлено, что последняя использовала мобильный телефон «iPhone 13» с установленным в нем приложением «Element», в котором имела аккаунт «

<

данные изъяты>» и осуществляла переписку с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в чат-комнате «

<

данные изъяты>». В ходе анализа данной переписки были установлены места оборудованных ФИО3 тайников-закладок с наркотическими средствами. По полученной информации были распланированы дополнительные оперативно-розыскные мероприятия. 

Так же, ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с ФИО2 №8 для проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были приглашены двое представителей общественности и на служебном автомобиле они отправились в район базы отдыха «Большевик» 

<

адрес>. Прибыв на место он вслух зачитал распоряжение о проведении вышеуказанного ОРМ, а также разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Затем они приступили к обследованию участка местности с указанными в нем географическими координатами, которые в настоящий момент он затрудняется назвать. Согласно интернет-картам данные географические координаты располагались на местности, где они находились. На данном участке местности находилась заснеженная дорога, справа и слева лесополоса. Справой стороны недалеко от края заснеженной дороги в снегу находился сверток из фольги. После, о данном факте им было сообщено в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. Далее, в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого указанный сверток из фольги был изъят, упакован, опечатан бумажной биркой. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в соответствующих графах свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступили. Всего было проведено 5 таких мероприятий. В ходе каждого мероприятия на участках местности с географическими координатами, отраженных в распоряжении о проведении ОРМ, и которые согласно интернет-картам располагались на участках, на которых они находились, были обнаружены и изъяты свертки из фольги. По каждому обнаруженному свертку им было сообщено в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. Осмотром места происшествия указанные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. Всего было изъято 5 свертков из фольги. 

Изучив представленные доказательства по делу, суд приходит к выводу, что изложенное, достоверно свидетельствует о том, что совокупностью приведенных выше доказательств вина Шаиховой А.В. в совершении инкриминируемых преступлений установлена и доказана.

Давая оценку показаниям свидетелей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №8, ФИО2 №9, ФИО2 №12, ФИО2 №5, ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №10, ФИО2 №11, ФИО2 №13, ФИО2 №14 положенных в основу обвинительного приговора, суд считает их достоверными, последовательными, согласующимися между собой и с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, оснований для оговора подсудимой Шаиховой А.В. судом не установлено. 

Свидетели обвинения в неприязненных отношениях с Шаиховой А.В. не состоят, что также подтверждает сама подсудимая, личной заинтересованности в исходе дела свидетели не имеют, оснований оговаривать подсудимую судом не установлено. 

ФИО2 ФИО2 №5, который состоит с Шаиховой А.В. в браке, явился очевидцем совершенных подсудимой преступлений, возил её на личном автомобиле забирать закладки. 

Свидетели ФИО2 №4, ФИО2 №8, ФИО2 №9, ФИО2 №12 являются сотрудниками правоохранительных органов, осуществляли оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимой Шаиховой А.В., документировали преступную деятельность последней, принимали непосредственное участие в установлении обстоятельств свидетельствующих о преступной деятельности Шаиховой А.В., действующей в составе организованной группы.

ФИО2 ФИО2 №3 также является сотрудником правоохранительных органов, принимала участие в личном досмотре Шаиховой А.В., в ходе которого при последней было обнаружено и изъято наркотическое средство.

Показания вышеуказанных сотрудников правоохранительных органов, в части приведенной в приговоре, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку указанные сведения данными лицами были получены в ходе проведения оперативно-следственных действий и по обстоятельствам проведенных ими ОРМ. В ходе судебного следствия достоверно установлено, что действия Шаиховой А.В. носили целенаправленный характер, свидетельствующий об умысле, на незаконный сбыт наркотических средств, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. При этом никакой провокации со стороны сотрудников полиции, судом не установлено. 

Свидетели ФИО2 №5 В.В., ФИО2 №7 принимали участие в качестве понятых в ходе изъятия наркотического средства на участке местности, в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Свидетели ФИО2 №13, ФИО2 №14 принимали участие в ходе личного досмотра подсудимой Шаиховой А.В., в ходе которого у последней было обнаружено и изъято наркотическое средство.

Свидетели ФИО2 №1, ФИО2 №2 принимали участие в качестве понятых в ходе обыска по месту жительства подсудимой, в ходе которого были изъяты предметы свидетельствующие о преступной деятельности Шаиховой А.В. 

Свидетели ФИО2 №10 и ФИО2 №11 принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в ходе которых, были обнаружены и изъяты 5 свертков с наркотическим средством. 

По окончании проведенных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий вышеуказанные свидетели были ознакомлены с протоколами, каких-либо замечаний на правильность отраженных в них сведений не принесли, тем самым подтвердив обстоятельства указанные в них. 

При оглашении показаний вышеуказанных свидетелей обвинения суд удостоверился в соблюдении норм уголовно-процессуального законодательства, при их допросе на предварительном следствии. В связи с вышеизложенным, давая оценку показаниям данных лиц, в силу ст.17,88 УПК РФ, у суда не имеется оснований для признания их недостоверными.

В связи с отказом подсудимой Шаиховой А.В. от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, судом положены в основу доказательства вины подсудимой её показания данные в качестве подозреваемой и обвиняемой, поскольку при производстве предварительного следствия её были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, а также она была предупреждена о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от них, помимо этого в судебном заседании подсудимая подтвердила вышеуказанные показания, указав, что данные показания как и явку с повинной была написана добровольно, без какого-либо принуждения.

Оценивая показания подсудимой Шаиховой А.В. данные при производстве предварительного следствия по делу в качестве подозреваемой и обвиняемой суд признает их достоверными, поскольку эти показания согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу, они являются последовательными и дополняющими друг друга. При этом суд учитывает, что Шаихова А.В. вину на предварительном следствии и в суде признала, в содеянном раскаялась, сообщила об обстоятельствах преступлений, которые могли быть известны только лицу, непосредственно находящемся на месте совершения преступлений, и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, в связи с чем, суд считает возможным положить их наряду с другими доказательствами по делу в основу приговора. 

Результаты ОРМ «наблюдение», «опрос», «акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности» являются допустимыми доказательствами, поскольку они получены в рамках ФЗ-144 от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» для решения задач, предусмотренных ст.2 указанного закона в соответствии с основаниями и соблюдением условий, предусмотренных ст.7 и ст.8 данного закона. Оперативно розыскные мероприятия проведены на основании распоряжений о проведении гласных ОРМ, не нарушали прав и законных интересов подсудимой Шаиховой А.В. и были представлены в соответствии с инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, что в совокупности свидетельствует о наличии у Шаиховой А.В. умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, что исключает провокацию со стороны правоохранительных органов.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, положенные в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого, признаются судом относимыми, допустимыми, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, достоверность которых не вызывает сомнений у суда и в своей совокупности – достаточными для разрешения данного уголовного дела.

В ходе судебного следствия, судом достоверно установлено, что Шаихова А.В. совершил 6 преступлений, выразившихся в незаконном сбыте наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, так же покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Обстоятельства, при которых Шаихова А.В. была вовлечена в состав организованной группы, деятельность которой была направлена на систематическое извлечение прибыли от реализации наркотических средств, распределение функций между ее участниками и другие обстоятельства ее функционирования, поддерживание связи посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», соответствуют фактическим обстоятельствам дела, основаны на показаниях самой подсудимой об этом в ходе предварительного следствия, на объективных данных, зафиксированных исследованными по делу доказательствами. 

Виновность Шаиховой А.В. в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. Согласно представленным доказательствам, в том числе из показаний подсудимой, данных в ходе предварительного расследования, следует, что Шаихова А.В. сознательно стала работать в качестве «курьера» в «интернет-магазине» по сбыту наркотических средств. Общее руководство группой осуществляло неустановленное лицо, который координировал их деятельность только посредством интернет мессенджера. Каждый из данной группы знал о противоправной деятельности и был готов выполнить все действия, связанные со сбытом наркотиков. 

Признаки организованной группы, предусмотренные ч. 3 ст. 35 УК РФ, как ее устойчивость, сплоченность, высокая степень организованности, наличие в ее составе организатора и руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдение мер конспирации участниками группы путем использования специальных кодовых слов при совершении противоправных деяний, получили свое подтверждение в представленных суду доказательствах. 

Как следует из обстоятельств, установленных судом, умысел Шаиховой А.В. был направлен именно на распространение наркотического средства в составе организованной группы, о чем свидетельствовал характер её действий, незаконное получение наркотического средства в удобной для сбыта упаковке, ведение переписки с остальными участниками организованной группы в чатах интернет-магазина, активные действия по распространению наркотических средств. При этом для правильной квалификации действий Шаиховой А.В. не имеет значения, была ли она знакома с другими членами организованной группы, осведомлена о конкретных обстоятельствах, совершаемых этими лицами преступлениях, действия Шаиховой А.В. охватывались единым преступным умыслом. При этом каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов допущено не было. 

В каждом случае умысел Шаиховой А.В. был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения. Исходя из установленных судом фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки. Шаихова А.В. согласно отведенной ей роли в организованной группе совершила все необходимые действия, направленные на реализацию общего умысла на сбыт наркотических средств, что осознавалось им, а именно - разместил их в тайниках для последующего изъятия оттуда приобретателями, с фиксированием места тайника. 

Таким образом, действия Шаиховой А.В., которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в размещении наркотических средств в разных тайниках-закладках, судом рассматриваются применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом. 

При таких обстоятельствах, содеянное Шаиховой А.В. образует оконченные составы преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, независимо от действий иных участников незаконного оборота наркотических средств, и изъятие сотрудниками правоохранительных органов наркотических средств из незаконного оборота не влияет на оконченный характер преступлений. 

При этом преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не было доведены до конца по независящим от Шаиховой А.В. обстоятельствам в связи с задержанием сотрудниками правоохранительных органов.

Объем наркотического средства определен согласно размерам, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для указанного вида наркотического средства. При этом преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не было доведены до конца по независящим от Шаиховой А.В. обстоятельствам.

Все перечисленные квалифицирующие признаки в действиях подсудимой, установлены и подтверждены приведенными выше доказательствами, всесторонне и полно исследованными в ходе судебного разбирательства. 

У суда отсутствуют основания ставить под сомнение правильность приведенных в приговоре заключений экспертов, поскольку исследования проведены экспертами, обладающими специальными познаниями, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в соответствии со ст. 35 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимой, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимой: требования формы 106, согласно которого подсудимая ранее не судим; бытовая характеристика, согласно которой подсудимая характеризуется фактически положительно. 

Анализируя поведение подсудимой Шаиховой А.В. в судебном заседании, где она активно участвовала в рассмотрении дела, правильно понимала ход происходящих событий, материалов дела, касающихся ей личности, обстоятельств совершения преступлений, суд признает её вменяемой в отношении инкриминированных деяний.

Вина Шаиховой А.В. в совершении инкриминируемых ей преступлений полностью установлена и доказана, суд квалифицирует действия подсудимой:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Квалифицирующий признак - совершенное в крупном и значительном размере, нашел свое подтверждение, установлен в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, исходя из массы наркотических средств.

Квалифицирующий признак – совершенное организованной группой, нашел свое подтверждение, поскольку, в силу ч.3 ст. 35 УК РФ, поскольку преступления совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений. 

Квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), нашел свое подтверждение, поскольку для осуществления сбыта Шаихова А.В. использовала приложение «Telegram», работающее в сети «Интернет». 

Согласно ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.4 ст.228.1 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения категорий преступлений, на менее тяжкую по каждому преступлению в отношении подсудимой в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Шаиховой А.В. по всем преступлениям суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в ходе проверки показаний на месте, а также в том, что последняя давала полные признательные изобличающие себя показания, которые в том числе не были известны сотрудникам правоохранительных органов на момент её задержания, состояние здоровья виновной, молодой возраст.

Оснований для самостоятельного признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, протокола явки с повинной, суд не усматривает в силу разъяснений, содержащихся в п. 29 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», поскольку на момент обращения с явкой с повинной орган предварительного расследования располагал информацией о совершенном ДД.ММ.ГГГГ преступлении, никакой новой информации подсудимой сообщено не было. Вместе с тем данные обстоятельства, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Шаиховой А.В., судом не установлено.

Суд считает возможным признать исключительными обстоятельствами, всю совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств в отношении Шаиховой А.В., отсутствия отягчающих обстоятельств, а также с учетом поведения виновной после совершения преступлений, с учетом положений ст.64 УК РФ назначить ей наказание ниже низшего предела, по всем преступлениям, а по преступлению предусмотренному ч.3 ст. 30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в том числе, с применением положений ч.3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении наказания Шаиховой А.В. суд учитывает, что она впервые совершила особо тяжкие преступления, ранее не судима, в быту характеризуются положительно, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывая нормы ст.6, ч.1 и ч.3 ст.60, ч.1 ст.62, а также ст.64 УК РФ, по всем преступлениям, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений суд приходит к выводу, что Шаиховой А.В. должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для применения к подсудимой Шаиховой А.В. положений ст.73 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, не имеется, поскольку невозможно её исправление без реальной изоляции от общества.

Окончательно наказание надлежит назначить Шаиховой А.В. по совокупности преступлений на основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать лишение свободы Шаиховой А.В. надлежит в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении Шаиховой А.В. подписку о невыезде и надлежащем поведение в силу ч.2 ст.97 УПК РФ, суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, для обеспечения исполнения приговора. 

Учитывая, что сотовый телефон марки «iphone 13» IMEI: №, IMEI2: №, принадлежащий Шаиховой А.В. использовался последней при совершении преступлений, то есть являлся средством совершения преступления, суд приходит к выводу о необходимости конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ,

Кром того, также на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, суд считает необходимым 

наложить арест на электронные весы «DIAMOND MODEL 500» в футляре красного цвета, принадлежащие Шаиховой А.В. - которые по вступлению приговора в законную силу подлежат конфискации и обращению в доход государства. 

Вопрос иных вещественных доказательств, решить в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Шаихову Алену Владимировну, виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по сбыту наркотического средства на участке местности расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по сбыту наркотического средства на участке местности расположенном в 280 метрах от 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по сбыту наркотического средства на участке местности расположенном в 180 метрах от 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по сбыту наркотического средства на участке местности расположенном в 20 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по сбыту наркотического средства на участке местности расположенном в 30 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по сбыту наркотического средства на участке местности расположенном в 10 метрах от железнодорожного полотна, перегон 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания, окончательно определить Шаиховой Алене Владимировне наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Шаиховой А.В. изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно, и содержать до вступления приговора в силу. 

Срок отбытия наказания Шаиховой А.В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть Шаиховой А.В. в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона массой 0,19 гр., массой 0,20 гр., массой 0,20 гр., массой 0,18 гр., массой 0,20 гр. находящееся в полимерных пакетиках с застёжкой «zip-lock»; 5 свертков из фольги; 5 пустых полимерных пакетиков «zip-lock, наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 0,20 гр., наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрона, находящееся в 79 прозрачных полимерных пакетиках с застёжкой типа «zip-lock» общей массой 15,88 гр.; фрагмент фольги, футляр с магнитами, пачка из под сигарет KENT с пакетиками zip-lock, пустые пакеты с застежкой «zip-lock», тарелку черного цвета с 6 трубочками, 2 стеклянные колбы, пинцет металлический; банковские карты АО «Альфа-банк» №, ПАО «Сбербанк» № - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Мобильный телефон марки «iphone 13» IMEI: №, IMEI2: № - после вступления приговора в законную силу, конфисковать и обратить в доход государства. Арест, наложенный на мобильный телефон, сохранить до его конфискации, после чего отменить. 

Наложить арест на электронные весы «DIAMOND MODEL 500» в футляре красного цвета, принадлежащие Шаиховой А.В. – которые по вступлению приговора в законную силу конфисковать и обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручении копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено ходатайство и об этом указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е. В. Руденко